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1. Primary Provision 

 

Introduction 

This section provides statistical information and projections for Primary School 
Provision to 2027/28. 

The Authority is currently providing education for 17,674 pupils of primary school 
age. For the purpose of this document, Calderdale has been divided into its 15 
planning areas. For each area, the outline of the planning area has been included 
and the primary schools within that area, historic and projected total pupil numbers 
for each school and historic and projected numbers for the normal year of entry 
(Reception). 

The projected numbers are forecast using historical allocations and data provided by 
the Health Authority which is taken from the patients’ register. The information 
provided includes the number of pre-school aged children and their dates of birth 
living in every postal sector of the Local Authority. The projections are not to be 
confused with parental preferencing, which is different to pupil demand.  

New housing is not included within the figures, although it has been shown 
separately within the tables that show the total pupil numbers. Section 4 within this 
document provides information regarding housing data. 
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Greetland, Stainland and West Vale Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Bowling Green 
Academy 

182 136 139 145 151 155 152 155 151 

The Greetland 
Academy 

420 407 403 410 398 400 387 383 372 

Holywell Green 
Primary School 

210 179 173 166 157 143 136 121 113 

West Vale 
Academy 

182 153 138 123 101 87 77 68 60 

Total 994 875 853 844 807 785 752 727 696 

Surplus Places / Additional 
Demand 

12% 14% 15% 19% 21% 24% 27% 30% 

Additional Demand (New Housing) 7 7 7 7 

Revised Total 792 759 734 703 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 20% 24% 26% 29% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
the Greetland, Stainland and West Vale area and the overall number of places available 
in schools in that area. 
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Greetland, Stainland and West Vale Reception Pupil Intake 

School Published 

Admission 

Number     

Historic Reception Figures 

(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025- 
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Bowling Green 
Academy 

26 24 18 22 25 21 23 20 20 

The Greetland 
Academy 

60 50 54 60 50 55 47 55 46 

Holywell Green 
Primary School 

30 24 18 18 17 15 17 15 14 

West Vale 
Academy 

26 13 10 11 6 8 7 9 7 

Total 142 111 100 111 98 99 94 99 87 

Surplus Places / Additional 
Demand 

22% 30% 22% 31% 30% 34% 30% 39% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
the Greetland, Stainland and West Vale area and the total PAN of schools in that area. 
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Todmorden Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Castle Hill 
Primary School 

210 217 194 182 168 160 149 139 134 

Cornholme 
Junior, Infant & 
Nursery School 

210 183 164 148 143 132 127 128 124 

Ferney Lee 
Primary School 

210 174 182 181 186 187 191 195 200 

Shade Primary 
School 

196 178 178 178 158 151 143 140 131 

St Joseph's RC 
Voluntary 
Academy 

140 132 141 122 109 95 93 89 85 

Todmorden CE 
(VA) Junior & 
Infant School 

203 210 204 204 200 196 197 195 189 

Walsden St 
Peter’s CE (VC) 
Primary School 

175 170 165 172 174 175 174 176 174 

Total 1344 1264 1228 1187 1138 1096 1074 1062 1037 

 6% 9% 12% 15% 18% 20% 21% 23% 

Additional Demand (New Housing) 11 11 11 11 

Revised Total 1107 1085 1073 1048 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 18% 19% 20% 22% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Todmorden and the overall number of places available in schools in that area. 
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Todmorden Reception Pupil Intake 

School Published 

Admission 

Number     

Historic Reception Figures 

(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Castle Hill Primary 
School 

30 18 20 22 15 17 21 17 16 

Cornholme Junior, 
Infant & Nursery 
School 

30 22 12 17 21 19 20 16 18 

Ferney Lee 
Primary School 

30 18 30 29 30 26 34 26 24 

Shade Primary 
School 

28 21 25 24 16 17 17 15 16 

St Joseph's RC 
Voluntary 
Academy 

20 15 19 11 11 10 14 11 9 

Todmorden CE 
(VA) Junior & 
Infant School 

29 30 28 30 27 26 29 24 24 

Walsden St Peter’s 
CE (VC) Primary 
School 

25 26 26 29 21 27 24 22 25 

Total 192 150 160 162 141 142 159 131 132 

Surplus Places / Additional 
Demand 

22% 17% 16% 27% 26% 17% 32% 31% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
the Todmorden and the total PAN of schools in that area. 
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Rastrick Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Carr Green 
Primary School 

315 314 311 312 308 305 300 291 283 

Field Lane 
Primary School 

189 101 96 99 86 74 64 58 51 

Longroyde 
Primary School 

420 367 364 374 357 349 338 317 304 

Woodhouse 
Primary School 

420 418 420 418 418 416 410 401 392 

Total 1344 1200 1191 1203 1169 1144 1112 1067 1030 

 11% 11% 10% 13% 15% 17% 21% 23% 

Additional Demand (New Housing) 46 46 46 46 

Revised Total 1190 1158 1113 1076 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 13% 14% 17% 20% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Rastrick and the overall number of places available in schools in that area. 
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Rastrick Reception Pupil Intake                                                                                                                                                                                        

School Published 

Admission 

Number     

Historic Reception Figures 

(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Carr Green Primary 
School 

45 45 45 44 44 42 39 37 35 

Field Lane Primary 
School 

27 13 12 10 4 7 6 6 6 

Longroyde Primary 
School 

60 40 46 49 42 44 41 39 38 

Woodhouse 
Primary School 

60 60 60 60 60 57 54 51 50 

Total 192 158 163 163 150 150 140 133 129 

Surplus Places / Additional 
Demand 

18% 15% 15% 22% 22% 27% 31% 33% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
the Rastrick and the total PAN of schools in that area. 
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Brighouse Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Bailiffe Bridge 
Junior & Infant 
School 

210 205 198 198 192 185 174 162 152 

St Andrew's CE 
(VA) Infant 
School 

180 162 155 166 162 154 144 129 127 

St Andrew's CE 
(VA) Junior 
School 

240 214 216 208 221 227 220 223 208 

St John's CE 
Primary 
Academy 
(Clifton) 

210 211 207 208 204 200 195 187 183 

St Joseph's 
Catholic Primary 
Academy 
(Brighouse) 

210 203 197 195 194 191 186 178 167 

Trinity Academy, 
St Chad’s 

210 182 173 151 141 125 110 104 93 

Total 1260 1177 1146 1126 1114 1082 1029 983 930 

 7% 9% 11% 12% 14% 18% 22% 26% 

Additional Demand (New Housing) 5 5 5 5 

Revised Total 1087 1034 988 935 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 6% 10% 14% 19% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Brighouse and the overall number of places in schools in that area. 
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Brighouse Reception Pupil Intake 

School Published 

Admission 

Number     

Historic Reception Figures 

(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Bailiffe Bridge 
Junior & Infant 
School 

30 30 22 30 21 20 20 19 22 

St Andrew's CE 
(VA) Infant School 

60 60 54 55 52 46 46 37 44 

St John's CE 
Primary Academy 
(Clifton) 

30 30 28 30 28 25 25 23 25 

St Joseph's 
Catholic Primary 
Academy 
(Brighouse) 

30 30 24 30 30 22 22 21 19 

Trinity Academy, St 
Chad’s 

30 19 14 15 12 14 13 12 12 

Total 180 169 142 160 143 127 126 112 122 

Surplus Places / Additional 
Demand 

6% 21% 11% 21% 29% 30% 38% 32% 

* Excludes St Andrew’s CE (VA) Junior School 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Brighouse and the total PAN of schools in that area. 
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Lightcliffe 
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Lightcliffe Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Cliffe Hill 
Community 
Primary School 

210 179 186 169 161 150 142 136 134 

Lightcliffe CE 
Primary School 

420 413 409 414 412 404 391 384 372 

Total 630 592 595 583 573 554 533 520 506 

 6% 6% 7% 9% 12% 15% 17% 20% 

Additional Demand (New Housing) 7 7 7 7 

Revised Total 561 540 527 513 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 11% 14% 16% 19% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Lightcliffe and the overall number of places in schools in that area. 
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Lightcliffe Reception Pupil Intake 

School Published 

Admission 

Number     

Historic Reception Figures 

(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Cliffe Hill 
Community 
Primary School 

30 14 24 19 19 19 18 17 18 

Lightcliffe CE 
Primary School 

60 60 56 60 57 53 47 53 49 

Total 90 74 80 79 76 72 65 70 67 

Surplus Places / Additional 
Demand 

18% 11% 12% 16% 20% 28% 22% 26% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Lightcliffe and the total PAN of schools in that area. 
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Mytholmroyd
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Mytholmroyd Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Burnley Road 
Academy 

210 187 187 180 171 161 150 142 139 

*Calder Learning 
Trust 

105 74 75 83 88 86 88 87 90 

Scout Road 
Academy 

112 100 105 100 99 98 98 86 84 

Total 427 361 367 363 358 345 336 315 313 

 15% 14% 15% 16% 19% 21% 26% 27% 

Additional Demand (New Housing) 1 1 1 1 

Revised Total 346 337 316 314 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 19% 21% 26% 26% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

* Formerly Cragg Vale School now subsumed into Calder Learning Trust. Projections will not reflect 
increased demand anticipated at this stage due to lag effect in forecasting methodology. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Mytholmroyd and the overall number of places available in schools in that area. 
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Mytholmroyd Reception Pupil Intake 

School Published 
Admission 
Number 

Historic Reception Figures 
(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Burnley Road 
Academy 

30 20 30 25 19 19 17 15 17 

Calder Learning 
Trust 

15 8 14 15 15 12 12 10 12 

Scout Road 
Academy 

16 12 16 15 14 11 10 9 10 

Total 61 40 60 55 48 42 39 34 39 

Surplus Places / Additional 
Demand 

34% 2% 10% 21% 31% 36% 44% 36% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Mytholmroyd and the total PAN of schools in that area. 
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Luddenden Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Luddenden CE 
School 

210 140 117 100 93 86 83 74 76 

Luddendenfoot 
Academy 

182 192 189 191 193 188 186 180 176 

Midgley School 105 98 93 95 71 63 60 51 42 

Total 497 430 399 386 357 337 329 305 294 

 13% 20% 22% 28% 32% 34% 39% 41% 

Additional Demand (New Housing) 1 1 1 1 

Revised Total 338 330 306 295 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 32% 34% 38% 41% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Luddenden and the overall number of places available in schools in that area. 
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Luddenden Reception Pupil Intake 

School Published 

Admission 

Number     

Historic Reception Figures 

(January Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Luddenden CE 
School 

30 12 10 14 10 9 12 9 11 

Luddendenfoot 
Academy 

26 29 24 21 26 24 28 23 24 

Midgley School 15 13 7 15 3 5 6 5 6 

Total 71 54 41 50 39 38 46 37 41 

Surplus Places / Additional 
Demand 

24% 42% 30% 45% 46% 35% 48% 42% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Luddenden and the total PAN of schools in that area
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Elland Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number of 
Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Cross Lane 
Primary School 

315 304 302 305 300 288 278 272 252 

Elland CE (VA) 
Junior, Infant & 
Nursery School 

210 163 162 160 142 127 123 121 110 

Old Earth School 420 418 416 412 420 417 414 414 402 

St Patrick's 
Catholic Primary 
Academy 
(Elland) 

119 113 109 101 95 92 92 92 86 

Total 1064 998 989 978 957 924 907 899 850 

 6% 7% 8% 10% 13% 15% 16% 20% 

Additional Demand (New Housing) 1 1 1 1 

Revised Total 925 908 900 851 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 13% 15% 15% 20% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Elland and the overall number of places available in schools in that area. 
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Elland Reception Pupil Intake 

School Published 

Admission 

Number     

Historic Reception Figures 

(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Cross Lane 
Primary School 

45 44 40 44 36 36 30 41 26 

Elland CE (VA) 
Junior, Infant & 
Nursery School 

30 18 20 17 13 15 13 17 11 

Old Earth School 60 61 60 60 60 57 55 61 49 

St Patrick's 
Catholic Primary 
Academy (Elland) 

17 17 14 10 16 14 11 13 11 

Total 152 140 134 131 125 122 109 132 97 

Surplus Places / Additional 
Demand 

8% 12% 14% 18% 20% 28% 13% 36% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Elland and the total PAN of schools in that area. 
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Northowram and Shelf
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Northowram Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Northowram 
Primary School 

420 418 410 405 416 413 406 406 395 

Salterlee 
Academy Trust 

112 105 102 101 93 96 99 99 99 

Shelf Junior & 
Infant School 

315 257 257 257 239 245 250 251 252 

St Michael & All 
Angels CE 
Primary School 

210 202 187 188 181 178 174 174 170 

Total 1057 982 956 951 929 932 929 930 916 

 7% 10% 10% 12% 12% 12% 12% 13% 

Additional Demand (New Housing) 3 3 3 3 

Revised Total 935 932 933 919 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 12% 12% 12% 13% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Northowram and Shelf and the overall number of places available in schools in that area. 
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Northowram Reception Pupil Intake 

School Published 

Admission 

Number  

Historic Reception Figures 

(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Northowram 
Primary School 

60 59 51 59 61 57 53 59 51 

Salterlee Academy 
Trust 

16 15 14 15 15 15 14 14 13 

Shelf Junior & 
Infant School 

45 32 44 35 29 36 35 38 34 

St Michael & All 
Angels CE Primary 
School 

30 30 22 29 23 24 23 25 23 

Total 151 136 131 138 128 132 125 136 121 

Surplus Places / Additional 
Demand 

10% 13% 9% 15% 13% 17% 10% 20% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Northowram and Shelf and the total PAN of schools in that area. 
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Sowerby Bridge
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Sowerby Bridge Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Bolton Brow 
Primary 
Academy 

210 206 208 210 211 207 212 210 208 

Christ Church 
CE (VA) Junior 
School 

160 128 118 110 93 85 78 76 75 

New Road 
Primary School 

210 141 147 162 174 167 169 164 158 

Sacred Heart 
Catholic 
Voluntary 
Academy 

210 164 169 192 180 177 168 162 153 

Trinity Academy, 
St Peter’s 

105 129 115 106 104 95 92 83 81 

Tuel Lane Infant 
School 

90 78 69 64 57 55 57 58 56 

Total 985 846 826 844 819 786 776 753 731 

 14% 16% 14% 17% 20% 21% 24% 26% 

Additional Demand (New Housing) 7 7 7 7 

Revised Total 793 783 760 738 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 19% 21% 23% 25% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Sowerby Bridge and the overall number of places available in schools in that area. 

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

Total Number of Places

Pupil Numbers



Page | 33  
 

Sowerby Bridge Reception Pupil Intake 

 

School Published 

Admission 

Number     

Historic Reception Figures 

(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Bolton Brow 
Primary Academy 

30 30 30 30 30 26 35 29 28 

New Road Primary 
School 

30 20 24 21 25 20 22 20 20 

Sacred Heart 
Catholic Voluntary 
Academy 

30 28 20 27 24 20 23 19 19 

Trinity Academy, 
St Peter’s 

15 10 13 13 14 10 11 9 10 

Tuel Lane Infant 
School 

30 23 22 19 17 18 22 18 17 

Total 135 111 109 110 110 94 113 95 94 

Surplus Places / Additional 
Demand 

18% 19% 19% 19% 30% 16% 30% 30% 

* Excludes Christ Church CE (VA) Junior School 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Sowerby Bridge and the total PAN of schools in that area. 
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Ryburn Valley and Norland
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Ryburn Valley and Norland Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Barkisland CE 
(VA) Primary 
School 

210 196 192 194 191 188 179 169 159 

Norland CE 
School 

105 103 93 76 75 67 63 60 56 

Ripponden 
Junior & Infant 
School 

210 211 193 195 182 177 168 161 154 

St John's CE 
Primary School 
(Rishworth) 

140 147 146 144 145 140 137 128 122 

St Mary's CE 
(VC) J & I School 
(Sowerby Bridge) 

105 96 99 98 87 85 81 75 73 

Triangle CE (VC) 
Primary School 

210 198 200 191 186 178 167 157 154 

Total 980 951 923 898 866 835 795 750 718 

 3% 6% 8% 12% 15% 19% 23% 27% 

Additional Demand (New Housing) 9 9 9 9 

Revised Total 844 804 759 727 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 14% 18% 23% 26% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
the Ryburn Valley and Norland and the overall number of places available in schools in 
that area. 
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Ryburn Valley and Norland Reception Pupil Intake 

School Published 

Admission 

Number  

Historic Reception Figures 

(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Barkisland CE (VA) 
Primary School 

30 29 27 24 22 27 15 22 20 

Norland CE School 15 16 12 8 8 8 7 8 7 

Ripponden Junior 
& Infant School 

30 30 21 30 19 25 20 20 20 

St John's CE 
Primary School 
(Rishworth) 

20 20 19 20 13 20 15 15 15 

St Mary's CE (VC) J 
& I School 
(Sowerby Bridge) 

15 11 15 14 9 11 9 9 9 

Triangle CE (VC) 
Primary School 

30 21 25 24 24 22 20 20 20 

Total 140 127 119 120 95 113 86 94 91 

Surplus Places / Additional 
Demand 

9% 15% 14% 32% 19% 39% 33% 35% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
the Ryburn Valley and Norland and the total PAN of schools in that area. 

 

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

Total PAN

Total Pupil Demand



Page | 37  
 

Hebden Bridge and surrounding villages
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Hebden Bridge and surrounding villages Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Central Street 
Infant & Nursery 
School 

90 56 59 59 72 70 68 67 64 

Colden Junior & 
Infant School 

119 87 81 77 74 70 65 60 52 

Hebden Royd CE 
(VA) Primary 
School 

105 95 83 92 96 90 88 84 81 

Heptonstall 
Junior, Infant & 
Nursery School 

105 74 68 67 50 48 51 46 42 

Old Town 
Primary School 

105 89 80 71 78 74 66 68 64 

Riverside Junior 
School 

240 157 150 143 126 124 129 136 146 

Stubbings Infant 
School 

90 36 31 34 41 45 45 42 40 

Total 854 594 552 543 537 521 512 503 489 

 30% 35% 36% 37% 39% 40% 41% 43% 

Additional Demand (New Housing) 5 5 5 5 

Revised Total 526 517 508 494 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 38% 39% 41% 42% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Hebden Bridge and the overall number of places available in schools in that area. 
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Hebden Bridge and surrounding villages Reception Pupil Intake 

School Published 

Admission 

Number     

Historic Reception Figures 

(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Central Street 
Infant & Nursery 
School 

30 10 16 22 24 21 22 23 18 

Colden Junior & 
Infant School 

17 11 8 8 11 6 7 6 6 

Hebden Royd CE 
(VA) Primary 
School 

15 11 10 11 15 11 11 12 10 

Heptonstall Junior, 
Infant & Nursery 
School 

15 8 7 11 3 5 6 5 5 

Old Town Primary 
School 

15 6 4 6 15 9 10 12 6 

Stubbings Infant 
School 

30 11 9 13 19 12 14 16 10 

Total 122 57 54 71 87 64 70 74 55 

Surplus Places / Additional 
Demand 

53% 56% 42% 29% 48% 43% 39% 55% 

* Excludes Riverside Junior School 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Hebden Bridge and the total PAN of schools in that area. 
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Siddal and Southowram
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Siddal and Southowram Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Siddal Primary 
School 

210 199 191 183 170 168 163 152 152 

Withinfields 
Primary School 

420 325 310 313 301 299 290 287 280 

Total 630 524 501 496 471 467 453 439 432 

 17% 20% 21% 25% 26% 28% 30% 31% 

Additional Demand (New Housing) 4 4 4 4 

Revised Total 471 457 443 436 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 25% 27% 30% 31% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Siddal and Southowram and the overall number of places available in schools in that 
area. 
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Siddal and Southowram Reception Pupil Intake 

School Published 

Admission 

Number     

Historic Reception Figures 

(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Siddal Primary 
School 

30 29 26 23 18 27 20 20 22 

Withinfields 
Primary School 

60 42 40 40 37 46 36 35 38 

Total 90 71 66 63 55 73 56 55 60 

Surplus Places / Additional 
Demand 

21% 27% 30% 39% 19% 38% 39% 33% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 

 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Siddal and Southowram and the total PAN of schools in that area. 
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North Halifax
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North Halifax Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Abbey Park 
Academy 

210 201 195 197 187 182 178 171 164 

Ash Green 
Community 
Primary School 

420 420 411 404 411 411 403 392 373 

Bradshaw 
Primary School 

420 332 330 331 326 319 315 309 299 

Dean Field 
Community 
Primary School 

210 202 198 199 201 204 209 202 195 

Lee Mount 
Primary School 

350 328 317 307 288 277 276 264 247 

Moorside 
Community 
Primary School 

210 207 205 207 210 211 209 205 198 

St Joseph's 
Catholic Primary 
Academy 
(Halifax) 

210 192 186 164 150 155 158 163 166 

St Malachy's 
Catholic Primary 
School 

210 166 162 148 150 137 129 121 113 

Trinity Academy 
Akroydon 

210 342 322 289 257 235 224 214 203 

Whitehill 
Community 
Academy 

630 630 630 628 617 616 606 595 584 

Total 3080 3020 2956 2874 2797 2747 2707 2636 2542 

 2% 4% 7% 9% 11% 12% 14% 17% 

Additional Demand (New Housing) 14 14 14 14 

Revised Total 2761 2721 2650 2556 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 10% 12% 14% 17% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 
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The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
North Halifax and the overall number of places available in schools in that area. 
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North Halifax Reception Pupil Intake 

School Published 

Admission 

Number     

Historic Reception Figures 

(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

Abbey Park 
Academy 

30 28 23 28 22 24 22 22 22 

Ash Green 
Community 
Primary Schools 

60 60 54 58 60 60 49 49 40 

Bradshaw Primary 
School 

60 54 44 51 36 44 41 39 39 

Dean Field 
Community 
Primary School 

30 30 29 30 30 30 28 24 22 

Lee Mount Primary 
School 

50 48 43 35 37 38 37 29 30 

Moorside 
Community 
Primary School 

30 28 30 30 30 31 29 25 24 

St Joseph's 
Catholic Primary 
Academy (Halifax) 

30 24 29 17 17 29 28 24 27 

St Malachy's 
Catholic Primary 
School 

30 18 19 16 15 17 15 14 13 

Trinity Academy 
Akroydon 

30 43 30 30 27 32 31 29 26 

Whitehill 
Community 
Academy 

90 90 90 89 88 89 81 78 77 

Total 440 423 391 384 362 394 361 333 320 

Surplus Places / Additional 
Demand 

4% 11% 13% 18% 10% 18% 24% 27% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 
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The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
North Halifax and the total PAN of schools in that area. 
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Central Halifax
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Central Halifax Whole School Pupil Numbers 

School Total 
Number 
of Places 
Available 

Total Historic Pupil Numbers 
(Census Data) 

Total Projected Pupil Numbers 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

All Saints' CE (VA) 
J & I School 

210 213 211 212 211 211 207 208 204 

Beech Hill School 630 466 459 461 461 462 458 472 453 

Christ Church 
(Pellon) CE (VC) 
Primary School 

210 186 165 168 167 158 147 137 125 

Copley Primary 
School 

315 262 274 289 302 314 312 312 307 

Holy Trinity 
Primary School 
(COEA) 

420 369 359 351 372 372 373 378 382 

Ling Bob J, I & N 
School 

315 306 301 306 294 295 289 282 273 

Mount Pellon 
Primary Academy 

315 340 328 294 269 271 257 254 242 

Parkinson Lane 
Community 
Primary School 

420 510 508 524 499 500 492 488 481 

Salterhebble J & I 
School 

210 211 210 209 204 204 200 194 191 

Savile Park 
Primary School 

420 369 388 364 370 358 358 342 332 

St Augustine's CE 
(VA) J & I School 
(Halifax) 

210 139 153 146 159 152 149 151 154 

St Mary's Catholic 
Primary Academy 
(Halifax) 

315 288 290 303 303 304 306 305 304 

The Halifax 
Academy 

420 348 360 395 397 397 387 31 371 

Wainstalls School 210 203 208 203 199 197 192 192 185 

Warley Road 
Primary Academy 

420 500 478 451 441 443 428 429 407 

Warley Town 
School 

140 138 142 140 134 131 129 125 122 

Total 5180 4848 4834 4816 4782 4769 4684 4300 4533 

 6% 7% 7% 8% 8% 10% 17% 12% 

Additional Demand (New Housing) 15 15 15 15 

Revised Total 4784 4699 4315 4548 

Revised Total Surplus Places / Additional Demand 8% 9% 17% 12% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 
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The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Central Halifax and the overall number of places available in schools in that area. 
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Central Halifax Reception Pupil Intake 

School Published 

Admission 

Number     

Historic Reception Figures 

(Census Data) 

Projected Pupil Demand 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

2024-
2025 

2025-
2026 

2026-
2027 

2027-
2028 

All Saints' CE (VA) 
J & I School 

30 30 30 30 29 30 27 31 26 

Beech Hill School 90 75 65 50 56 65 64 66 67 

Christ Church 
(Pellon) CE (VC) 
Primary School 

30 27 17 20 11 18 17 16 16 

Copley Primary 
School 

45 45 45 45 45 44 44 45 40 

Holy Trinity 
Primary School 
(COEA) 

60 51 47 51 49 57 55 56 53 

Ling Bob J, I & N 
School 

45 44 43 45 31 42 40 37 35 

Mount Pellon 
Primary Academy 

45 35 42 39 27 38 32 32 33 

Parkinson Lane 
Community 
Primary School 

60 70 72 68 60 72 68 70 64 

Salterhebble J & I 
School 

30 30 30 30 26 28 25 28 25 

Savile Park 
Primary School 

60 44 57 33 48 49 48 49 45 

St Augustine's CE 
(VA) J & I School 
(Halifax) 

30 14 20 15 15 24 23 24 24 

St Mary's Catholic 
Primary Academy 
(Halifax) 

45 43 41 41 42 46 44 43 42 

The Halifax 
Academy 

60 60 54 53 46 58 51 50 50 

Wainstalls School 30 30 30 30 24 27 27 25 24 

Warley Road 
Primary Academy 

60 72 51 50 63 61 61 61 55 

Warley Town 
School 

20 20 20 20 16 16 19 17 16 

Total 740 690 664 620 588 675 645 650 615 

Surplus Places / Additional 
Demand 

7% 10% 16% 21% 9% 13% 12% 17% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Reception intake 
for each school. 
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The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Central Halifax and the total PAN of schools in that area. 
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Primary Trends 

 
Past Trends Projected Future Trends 

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 

Total Number of Places 20,889 20,685 20,363 20,221 20,116 20,116 20,116 20,116 

NOR 18,662 18,316 18,092 17,674 17,325 16,929 16,541 16,014 

Surplus Places 2,227 2,369 2,271 2,547 2,791 3,187 3,575 4,102 

% Surplus Capacity 10.7% 11.5% 11.2% 12.6% 13.9% 15.8% 17.8% 20.4% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the total 
projected demand for all Calderdale Primary Schools. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Calderdale primary schools. 

 

The above chart is a graphical representation of historical reception figures and projected 
pupil intake in Calderdale primary schools.  
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2. Secondary Provision 

 

Introduction 

This section provides statistical information and projections for Secondary School 
Provision to 2027/28. 

The Authority is currently providing education for 14,525 pupils of secondary school age.  

For the purpose of this document, Calderdale has been divided into its 4 Secondary 
planning areas. For each area, the outline of the planning area has been included and 
the secondary schools within that area, historic and projected total pupil numbers for 
each school and historic and projected numbers for the normal year of entry (Year 7). 

The projected numbers are forecast using a pattern of allocations from each primary 
school which indicates what proportion of children in a given primary school are likely to 
go to a particular secondary school. This is done by taking a non-weighted average of 
the previous 3 years’ allocations and applying it to the current year 6 population of each 
primary school and thus a number derived for each secondary school’s Year 7.  

The projected numbers for years 8 – 11 are based on the School Census. 

New housing is not included within the figures, although it has been shown separately 
within the tables that show the total pupil numbers. Section 4 within this document 
provides information regarding housing data. 

 

Secondary School Projections by Area 2023 
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Calder Valley Whole School Pupil Numbers 

School 

Total 
Number 

of Places 
Available 
(Years 7-

11) 

Total Historic Pupil Numbers 

(Census Data) 
Total Projected Pupil Numbers 

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 

Calder 
Learning Trust 

1310 1264 1313 1287 1240 1196 1154 1147 1127 

Todmorden 
High 

900 888 883 891 875 863 860 814 790 

Total 2210 2152 2196 2178 2115 2059 2014 1961 1917 

 

Surplus places /  

Additional demand 

 

3% 1% 1% 4% 7% 9% 11% 13% 

 

Additional demand (new housing) 

 

13 13 13 13 

Revised Total 2072 2027 1974 1930 

 

Revised Total (surplus places / additional demand 

 

6% 8% 11% 13% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical pupil numbers and 
projected pupil demand in Calderdale secondary schools (Years 7-11) 
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Calder Valley Year 7 Pupil Intake 

School PAN 

Historic Year 7 Figures 

(Census Data) 
Projected Pupil Demand 

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 

Calder 
Learning Trust 

262 280 262 234 261 243 236 243 217 

Todmorden 
High 

180 177 180 179 178 173 174 139 152 

Total 442 457 442 413 439 416 410 382 369 

 

Surplus places / additional 

Demand 

 

-3% 0% 7% 1% 6% 7% 14% 17% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Year 7 intake for 
each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Calderdale secondary schools.  
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Ryburn Valley and Central Calderdale Whole School Pupil Numbers 

School 

Total 
Number 

of Places 
Available 
(Years 7-

11) 

Total Historic Pupil Numbers 

(Census Data) 
Total Projected Pupil Numbers 

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 

Park Lane 
Academy 

600 456 454 449 430 451 444 462 463 

Ryburn Valley 
High 

1425 1361 1378 1383 1400 1412 1409 1415 1402 

The Crossley 
Heath School 

900 904 907 903 900 885 865 847 829 

The Halifax 
Academy 

1050 1039 1046 1043 1049 1050 1060 1044 1060 

Trinity 
Academy 
Grammar  

1050 792 891 931 984 966 988 970 964 

Total 5025 4552 4676 4709 4763 4764 4766 4738 4718 

 

Surplus places /  

Additional demand 

 

9% 7% 6% 5% 5% 5% 6% 6% 

 

Additional demand (new housing) 

 

15 15 15 15 

Revised Total 4779 4781 4753 4733 

 

Revised Total (surplus places / additional demand 

 

5% 5% 5% 6% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical pupil numbers and projected 
pupil demand in Calderdale secondary schools (Years 7-11) 
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Ryburn Valley and Central Calderdale Year 7 Pupil Intake 

 

School PAN 

Historic Year 7 Figures 

(Census Data) 
Projected Pupil Demand 

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 

Park Lane 
Academy 

120 86 83 88 116 102 91 99 92 

Ryburn Valley 
High 

285 288 287 283 283 290 284 291 273 

The Crossley 
Heath School 

180 181 184 180 179 166 163 163 162 

The Halifax 
Academy 

210 213 213 208 209 209 224 201 226 

Trinity 
Academy 
Grammar 

210 176 225 212 210 201 201 194 205 

Total 1005 944 992 971 997 968 963 948 958 

 

Surplus places / additional 

Demand 

 

6% 1% 3% 1% 4% 4% 6% 5% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Year 7 intake for 
each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Calderdale secondary schools.  
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South-east Calderdale Whole School Pupil Numbers 

School 

Total 
Number 

of Places 
Available 
(Years 7-

11) 

Total Historic Pupil Numbers 

(Census Data) 
Total Projected Pupil Numbers 

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 

Brighouse 
High School 

1050 1036 1038 1032 1051 1045 1053 1037 1040 

Lightcliffe 
Academy 

1250 1101 1052 977 916 875 854 796 820 

Rastrick High 1800 1612 1678 1743 1776 1776 1769 1767 1761 

The 
Brooksbank 

School 

1425 1468 1465 1419 1386 1355 1312 1286 1268 

Total 5525 5217 5233 5171 5129 5051 4988 4886 4889 

 

Surplus places /  

Additional demand 

 

6% 5% 6% 7% 9% 10% 12% 12% 

 

Additional demand (new housing) 

 

44 44 44 44 

Revised Total 5095 5032 4930 4933 

 

Revised Total (surplus places / additional demand 

 

8% 9% 11% 11% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical pupil numbers and 
projected pupil demand in Calderdale secondary schools (Years 7-11) 
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South-east Calderdale Year 7 Pupil Intake 

 

School PAN 

Historic Year 7 Figures 

(Census Data) 
Projected Pupil Demand 

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 

Brighouse 
High 

210 209 211 209 210 208 217 195 212 

Lightcliffe 
Academy 

250 179 204 137 135 162 156 158 155 

Rastrick High 360 361 360 358 360 358 356 362 352 

The 
Brooksbank 

School 

285 295 295 281 280 273 253 264 261 

Total 1105 1044 1070 985 985 1001 982 979 980 

 

Surplus places / additional 

Demand 

 

6% 3% 11% 11% 9% 11% 11% 11% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Year 7 intake for 
each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Calderdale secondary schools.  
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North Halifax Whole School Pupil Numbers 

School 

Total 
Number 

of Places 
Available 
(Years 7-

11) 

Total Historic Pupil Numbers 

(Census Data) 
Total Projected Pupil Numbers 

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 

The North 
Halifax 
Grammar 

900 883 903 899 901 892 879 865 851 

Trinity 
Academy 
Halifax 

1650 1557 1587 1605 1617 1620 1602 1585 1567 

Total 2550 2440 2490 2504 2518 2512 2481 2450 2418 

 

Surplus places /  

Additional demand 

 

4% 2% 2% 1% 1% 3% 4% 5% 

 

Additional demand (new housing) 

 

10 10 10 10 

Revised Total 2522 2491 2460 2428 

 

Revised Total (surplus places / additional demand 

 

1% 2% 4% 5% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the 
projected demand for each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical pupil numbers and 
projected pupil demand in Calderdale secondary schools (Years 7-11) 
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North Halifax Year 7 Pupil Intake 

School PAN 

Historic Year 7 Figures 

(Census Data) 
Projected Pupil Demand 

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 

The North 
Halifax 
Grammar 

180 181 180 180 180 172 167 167 166 

Trinity 
Academy 

Halifax 

330 327 331 330 329 340 307 311 313 

Total 510 508 511 510 509 512 474 478 479 

 

Surplus places / additional 

Demand 

 

0% 0% 0% 0% 0% 7% 6% 6% 

This table shows historic pupil intake and the projected demand for the Year 7 intake for 
each school. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil intake in 
Calderdale secondary schools.  
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Secondary Trends 

 
Past Trends Projected Future Trends 

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 

Total Number of Places 14920 14970 15120 15310 15310 15160 15160 15160 

NOR 14361 14595 14562 14525 14385 14249 14037 13943 

Surplus Places 559 375 558 785 925 911 1123 1217 

% Surplus Capacity 3.7% 2.5% 3.7% 5.1% 6.0% 6.0% 7.4% 8.0% 

This table shows historical pupil numbers taken from annual PLASC returns and the total 
projected demand for all Calderdale Secondary Schools. 

 

The above chart is a graphical representation of historical and projected pupil numbers in 
Calderdale secondary schools.  

 

The above chart is a graphical representation of historical Year 7 figures and projected 
pupil intake in Calderdale secondary schools.  
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3. Sixth Form Provision 

There have been various changes in Calderdale sixth form provision over recent years. 
Several unsustainable school sixth forms have been closed and a new post 16 provision 
has opened in Halifax Town Centre.  

Preferencing patterns will inevitably change. Where pupils previously had the option to 
‘stay on’ in their current school sixth form, they may now need to look for places with 
other providers. 

 

School Total Historic 6th form Pupil 
Numbers 

(Census Data) 

Total Projected 6th form Pupil Numbers 

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 

Brighouse High 
School 

314 286 269 257 271 268 266 266 

Ryburn Valley 
High 

234 243 273 245 247 263 266 266 

The Brooksbank 
School 

303 241 211 147 127 156 153 148 

The Crossley 
Heath School 

236 245 250 233 218 231 231 229 

The North Halifax 
Grammar 

359 350 347 337 340 352 351 351 

Trinity Sixth Form 
Academy 

527 686 717 746     

Total 1973 2051 2067 1965 1203 1270 1267 1260 
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4. Housing Data 

 

Introduction 
The following data is provided by the Council’s Planning Department. Only housing under 
construction is used for the purpose of pupil projections as there is no guarantee that 
outline planning applications will proceed. 

 

Contents 

Greetland, Stainland and West Vale ........................................................................ 66 

Todmorden .............................................................................................................. 66 
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Greetland, Stainland and West Vale 

 

The following housing data shows the anticipated pupil yield for the 5-16 age range: 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HX4 8 26 26 52 

HX4 9 4 5 9 

Total 30 31 61 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 7 

Secondary 5 

Total 12 

Anticipated house building in the Greetland, Stainland and West Vale area. 

 

Todmorden 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

OL14 5 64 6 70 

OL14 6 26 12 38 

OL14 7 33 15 48 

OL14 8 15 18 33 

Total 138 51 189 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 11 

Secondary 8 

Total 19 

Anticipated house building in the Todmorden area. 
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Rastrick 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HD6 3 86 218 304 

Total 86 218 304 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 46 

Secondary 33 

Total 79 

Anticipated house building in the Rastrick area. 

 

Brighouse 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HD6 1 166 2 168 

HD6 2 106 7 113 

HD6 4 53 13 66 

Total 325 22 347 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 5 

Secondary 3 

Total 8 

Anticipated house building in the Brighouse area. 
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Lightcliffe 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HX3 8 212 31 243 

Total 212 31 243 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 7 

Secondary 5 

Total 12 

Anticipated house building in the Lightcliffe area. 

 

Mytholmroyd 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HX7 5 31 7 38 

Total 31 7 38 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 1 

Secondary 1 

Total 2 

Anticipated house building in the Mytholmroyd area. 
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Luddenden 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HX2 6 60 5 65 

Total 60 5 65 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 1 

Secondary 1 

Total 2 

Anticipated house building in the Luddenden area. 

 

Elland 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HX5 0 30 3 33 

HX5 9  36 3 39 

Total 66 6 72 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 1 

Secondary 1 

Total 2 

Anticipated house building in the Elland area. 
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Northowram and Shelf 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HX3 7 77 15 92 

Total 77 15 92 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 3 

Secondary 2 

Total 5 

Anticipated house building in the Northowram and Shelf area. 

 

Sowerby Bridge 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HX6 1 19 5 24 

HX6 2 82 27 109 

Total 101 32 133 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 7 

Secondary 5 

Total 12 

Anticipated house building in the Sowerby Bridge area. 
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Ryburn Valley and Norland 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HX4 0 0 3 3 

HX6 3 38 29 67 

HX6 4 4 10 14 

Total 42 42 84 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 9 

Secondary 6 

Total 15 

Anticipated house building in the Ryburn Valley and Norland area. 

 

Hebden Bridge and Surrounding Villages 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HX7 6 8 3 11 

HX7 7 20 12 32 

HX7 8 2 11 13 

Total 30 26 56 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 5 

Secondary 4 

Total 9 

Anticipated house building in the Hebden Bridge area and surrounding villages. 
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Siddal and Southowram 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HX3 9 128 18 146 

Total 128 18 146 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 4 

Secondary 3 

Total 7 

Anticipated house building in the Siddal and Southowram area. 

 

North Halifax 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HX2 8 21 42 63 

HX2 9 6 4 10 

HX3 5 15 4 19 

HX3 6 25 17 42 

Total 67 67 134 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 14 

Secondary 10 

Total 24 

Anticipated house building in the North Halifax area. 
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Central Halifax 

 

The following housing data provides the pupil yield for the 5-16 age range. 

Postal area Units not 
commenced 

Units under 
construction 

Total units 

HX1 1 0 2 2 

HX1 2 2 0 2 

HX1 3 1 0 1 

HX1 4 2 12 14 

HX1 5 122 39 161 

HX2 0 13 6 19 

HX2 7 8 5 13 

HX3 0 25 6 31 

Total 173 70 243 

The anticipated pupil yield for compulsory school age is:  

Primary 15 

Secondary 11 

Total 26 

Anticipated house building in the Central Halifax area. 
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5. Early Years Provision 

5.1 Calderdale offers a wide range of early years and childcare provision 
through the private, independent, voluntary and maintained sectors for 
children and young people aged 0–19. 

5.2 Within the private, voluntary and independent childcare sector, there are 
currently 325 registered childcare schemes, throughout Calderdale, for 
children aged 0-14 offering a range of options for families. Information is 
available at www.calderdalechildcare.org.uk 

5.3 The Council's Cabinet currently commissions its Family Hubs from external 
providers. Family Hubs offer services for children and families. They offer 
early years education and childcare, health services and family support in 
your local community. For more information visit 
https://calderdalefamilyhubs.org.uk/ 

5.4 For children eligible for the government funded early years entitlements 
there is a good range of free early education provision across all sectors.  
There is currently a total of 155 private and voluntary settings offering early 
education, in addition to the maintained nursery and academy sector.  For 
more information on the eligibility criteria visit 
https://new.calderdale.gov.uk/schools-and-learning/childcare/childcare-
places-funding 

5.5 The Local Authority has a statutory duty under the Childcare Acts 2006 and 
2016 to assess and manage the childcare and early education market in 
Calderdale.  The aim is to understand the demand for childcare across 
Calderdale and ensure that services match needs and are focused in the 
right geographical areas.  The annual Childcare Sufficiency Report is 
available at https://new.calderdale.gov.uk/schools-and-
learning/childcare/childcare-sufficiency-assessment 

5.6 Enquiries about childcare and early years provision can be directed to the 
Early Years & Childcare Sufficiency Team on fis@calderdale.gov.uk 
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6. Special Educational Needs Provision 

6.1 There are three special schools in Calderdale Authority: two generic primary 
schools (Highbury and Wood Bank) and one generic secondary school 
(Ravenscliffe High School). The Authority is committed to ensuring sufficient 
diversity and flexibility of provision to ensure that all pupils’ individual needs 
are met. This diversity of provision is intended to promote and foster 
inclusion within the Council’s education provision for all pupils. 

6.2 The Authority actively promotes links between special and mainstream 
schools and encourages the inclusion of pupils with Special Educational 
Needs in mainstream schools where this best meets the learning needs of 
the individual pupil concerned. Proposals for school organisation must 
therefore have regard for the need to be sufficiently flexible to ensure that 
the individual needs of all pupils can be met through the Authority’s planned 
provision of school places. 

6.3 A small number of Calderdale pupils with Special Educational Needs are 
educated outside the Authority in non-maintained and independent special 
schools. 

6.4 The Authority is committed to continue developing the diversity of its 
provision both in-school and in specialised provision to ensure that as many 
pupils as possible remain within the education system and are helped to 
overcome current barriers to effective learning. 

 

Special Educational Needs Data 2024 

 

Introduction  

The total number of pupils attending Calderdale special schools is 535. This section 
provides information setting out the current position regarding pupils with Special 
Educational Needs. 

 

Contents 

Calderdale SEN Pupils in Specialist Schools ........................................................... 76 

Calderdale SEN Pupils in Mainstream Schools ....................................................... 76 
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Calderdale SEN Pupils in Specialist Schools 

 

The Number on Roll (NOR) in the two primary special schools has been as follows: 

School 
Year 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Highbury 54 60 70 73 71 76 96 101 103 104 128 

Wood 
Bank 

60 70 74 72 71 75 76 98 111 112 123 

 

The Number on Roll (NOR) in the secondary special school has been as follows: 

School 
Year 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ravenscliffe 138 140 135 146 163 168 187 153 222 244 222 

 

Calderdale SEN Pupils in Mainstream Schools 

 

As of November 2024, 802 pupils with EHC Plans were educated in Calderdale 
mainstream primary schools as follows: 

Year Group 

N R Y1 Y2 Y3 Y4 Y5 Y6 

10 137 123 110 99 101 109 113 

 

As of November 2024, 451 pupils with EHC Plans were educated in mainstream 
secondary schools as follows: 

Year Group 

Y7 Y8 Y9 Y10 Y11 Y12 Y13 

93 87 89 94 65 11 12 

1 primary age pupils and 34 secondary age pupils with EHC Plans are currently 
educated by the Authority other than at school and 43 Calderdale pupils are taught from 
home. 
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Primary 

The table below provides the number of pupils with Special Educational Needs attending 
mainstream primary schools. Please note if the number of pupils is less than 5 this will 
not be shown in the table to prevent individual pupils from being identified: 
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Abbey Park Academy 202 6 3.0% 45 22.3% 

All Saints' CofE Primary School 207 6 2.9% 15 7.2% 

Ash Green Community Primary School 477 39 8.2% 169 35.4% 

Bailiffe Bridge J & I School 191 <5 <5 15 7.9% 

Barkisland CE (VA) Primary School 190 <5 <5 18 9.5% 

Beech Hill School 518 19 3.7% 86 16.6% 

Bolton Brow Primary Academy 228 13 5.7% 17 7.5% 

Bowling Green Academy 152 10 6.6% 20 13.2% 

Bradshaw Primary School 329 8 2.4% 27 8.2% 

Burnley Road Academy 190 11 5.8% 26 13.7% 

Calder Learning Trust (Primary phase) 86 <5 <5 9 10.5% 

Carr Green Primary School 335 9 2.7% 16 4.8% 

Castle Hill Primary School 178 6 3.4% 17 9.6% 

Central Street Infant & Nursery School 79 13 16.5% 11 13.9% 

Christ Church (Pellon) CE (VC) Primary School 175 24 13.7% 32 18.3% 

Christ Church CE (VA) Junior School (Sowerby Bridge) 93 <5 <5 16 17.2% 

Cliffe Hill Community Primary School 176 28 15.9% 32 18.2% 

Colden J & I School 82 <5 <5 13 15.9% 

Copley Primary School 304 6 2.0% 45 14.8% 

Cornholme J, I & N School 152 6 3.9% 29 19.1% 

Cross Lane Primary and Nursery School 325 15 4.6% 32 9.8% 

Dean Field Community Primary School 226 9 4.0% 43 19.0% 

Elland CE (VA) J, I & N School 161 9 5.6% 26 16.1% 

Ferney Lee Primary School 218 11 5.0% 39 17.9% 

Field Lane Primary (Brighter Futures Academy Trust) 94 8 8.5% 24 25.5% 

Hebden Royd CE (VA) Primary School 103 <5 <5 8 7.8% 



Page | 78  
 

School 

N
O

R
 (

In
c
lu

d
in

g
 

N
u

rs
e

ry
) 

P
u

p
il
s
 w

it
h

 a
n

 

E
H

C
P

 

%
 w

it
h

 a
n

 

E
H

C
P

 

S
E

N
 S

u
p

p
o

rt
 

%
 S

E
N

 S
u

p
p

o
rt

 

Heptonstall J, I & N School 50 0 0.0% 6 12.0% 

Highbury School 136 136 100.0% 0 0.0% 

Holy Trinity Primary School, a Church of England 
Academy 

422 16 3.8% 38 9.0% 

Holywell Green Primary School 155 5 3.2% 28 18.1% 

Lee Mount Primary School 297 10 3.4% 47 15.8% 

Lightcliffe CE Primary School 411 6 1.5% 19 4.6% 

Ling Bob J, I & N School 352 18 5.1% 61 17.3% 

Longroyde Primary School 390 18 4.6% 39 10.0% 

Luddenden CE School 105 7 6.7% 18 17.1% 

Luddendenfoot Academy 194 5 2.6% 22 11.3% 

Midgley School 70 <5 <5 10 14.3% 

Moorside Community Primary School 222 15 6.8% 35 15.8% 

Mount Pellon Primary Academy 316 9 2.8% 55 17.4% 

New Road Primary School 172 <5 <5 32 18.6% 

Norland CE (VC) J & I School 75 <5 <5 13 17.3% 

Northowram Primary School 452 17 3.8% 59 13.1% 

Old Earth School 461 14 3.0% 50 10.8% 

Old Town Primary School 78 <5 <5 15 19.2% 

Parkinson Lane Community Primary School 563 11 2.0% 86 15.3% 

Ripponden J & I School 187 <5 <5 27 14.4% 

Riverside Junior School 126 15 11.9% 26 20.6% 

Sacred Heart Catholic Voluntary Academy 177 6 3.4% 15 8.5% 

Salterhebble J & I School 205 <5 <5 20 9.8% 

Salterlee Primary School 92 <5 <5 13 14.1% 

Savile Park Primary School 369 20 5.4% 48 13.0% 

Scout Road Academy 99 <5 <5 12 12.1% 

Shade Primary School 182 5 2.7% 26 14.3% 

Shelf J & I School 235 6 2.6% 28 11.9% 
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Siddal Primary (Brighter Futures Academy Trust) 195 9 4.6% 34 17.4% 

St Andrew's CE (VA) Infant School (Brighouse) 166 10 6.0% 17 10.2% 

St Andrew's CE (VA) Junior School (Brighouse) 226 10 4.4% 42 18.6% 

St Augustine's CofE School 163 10 6.1% 17 10.4% 

St John's (CE) Primary Academy, Clifton 206 <5 <5 49 23.8% 

St John's CE Primary School (Rishworth) 147 <5 <5 13 8.8% 

St Joseph's Catholic Primary Academy (Brighouse) 217 5 2.3% 23 10.6% 

St Joseph's Catholic Primary Academy (Halifax) 152 <5 <5 15 9.9% 

St Joseph's Roman Catholic Voluntary Academy 
(Todmorden) 

111 <5 <5 24 21.6% 

St Malachy's Catholic Primary School 171 6 3.5% 27 15.8% 

St Mary's Catholic Primary Academy (Halifax) 302 13 4.3% 44 14.6% 

St Mary's CE (VC) J & I School (Sowerby Bridge) 81 0 0.0% 12 14.8% 

St Michael & All Angels CE Primary School 180 5 2.8% 25 13.9% 

St Patrick's Catholic Primary Academy (Elland) 103 <5 <5 19 18.4% 

Stubbings Infant School 59 <5 <5 <5 <5 

The Greetland Academy 401 7 1.7% 39 9.7% 

The Halifax Academy (Primary phase) 400 15 3.8% 29 7.3% 

The Whitley AP Academy 8 <5 <5 7 87.5% 

Todmorden CE (VA) J, I & N School 249 7 2.8% 26 10.4% 

Triangle CE (VC) Primary School 188 <5 <5 23 12.2% 

Trinity Academy Akroydon 254 8 3.1% 40 15.7% 

Trinity Academy St Chad's 144 <5 <5 17 11.8% 

Trinity Academy St Peter's 103 <5 <5 29 28.2% 

Tuel Lane Infant School 80 5 6.3% 11 13.8% 

Wainstalls School 201 0 0.0% 28 13.9% 

Walsden St Peter's CE (VC) Primary School 173 <5 <5 21 12.1% 

Warley Road Primary Academy 539 21 3.9% 80 14.8% 

Warley Town School 132 <5 <5 21 15.9% 
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West Vale Academy 98 9 9.2% 25 25.5% 

Whitehill Community Academy 671 31 4.6% 109 16.2% 

Withinfields Primary School 331 18 5.4% 66 19.9% 

Woodhouse Primary School 420 5 1.2% 37 8.8% 

Secondary 

The table below provides the number of pupils with Special Educational Needs attending 
mainstream secondary schools. Please note if the number of pupils is less than 5 this will 
not be shown in the table to prevent individual pupils from being identified: 
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Brighouse High School 1,308 40 3.1% 123 9.4% 

Calder Learning Trust (Secondary phase) 1,240 40 3.2% 202 16.3% 

Lightcliffe Academy 916 14 1.5% 150 16.4% 

Park Lane Academy 430 27 6.3% 70 16.3% 

Rastrick High School 1,776 54 3.0% 164 9.2% 

Ravenscliffe High School and Sports College 250 250 100.0% 0 0.0% 

Ryburn Valley High School 1,645 71 4.3% 175 10.6% 

The Brooksbank School Sports College 1,533 42 2.7% 153 10.0% 

The Crossley Heath School 1,133 <5 <5 11 1.0% 

The Halifax Academy (Secondary phase) 1,049 28 2.7% 143 13.6% 

The North Halifax Grammar School 1,238 5 0.4% 86 6.9% 

The Whitley AP Academy 58 <5 <5 54 93.1% 

Todmorden High School, Specialist Visual Arts College 875 31 3.5% 145 16.6% 

Trinity Academy Grammar 984 32 3.3% 160 16.3% 

Trinity Academy Halifax 1,617 43 2.7% 247 15.3% 
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